Baldechinum in una hasta parvum, laternae duae pro luminaribus pro deferendo Vnbli ad infirmum comparetur.

Lampas in ecclesia coram Venerabili, dum populus est praesens in ecclesia, ante inchoationem Divinorum diebus festivis ardeat.

Dum ad infirmum Vnble in pixide defertur, particulae consecratae hostiae in tabernaculo pro adoratione relinquuntur.

Cochleare stanneum, quo de fonte aqua hauriatur, et scultella, supra quam aqua baptismalis de capite [l. 51Br] infantis defluens; si fuerit immunda, in sacrarium mittatur, si nitida ad fontem refundatur.

Aqua baptismalis ad aspersionem infirmorum, potationem vel aspersionem infantum, cum ad eos usus Ecclesia non destinaverit, superstitionem quandam sapiunt, non concedatur.

Clavis a fonte et ab oleis sacris diligenter in sachristia sub altera clausura conservetur.

Sacramentum extremae unctionis cum morientibus summopere sit necessarium, quandoquidem per illud gratia moribundo confertur, pro extrema hora agonis confortans, ut illud recipiat in gravibus infirmitatibus suis, frequenter populo ex ambona inculcet ac commendet, erroneam et falsam apprehensionem populi de hoc sacramento, quasi post illud susceptum statim mori deberent, excutiat, quoniam iuxta Scripturam per illud reliquiae peccatorum delentur et, si infirmus fuerit in doloribus, alleviatur.

Iuxta decretum Tridentini, sess. 24, cap. 2, cognatio spiritualis, matrimonium dirimens inter baptisantem, baptisatum baptisatiq̄ue patrem et matrem, nec non inter paternos et levatum levatiq̄ue patrem et matrem, populus doceatur.

Patrini, iuxta praescriptum Tridentini unus vel una, sive vir, sive mulier, aut ad summum unus et una, quos parentes elegerint, tantum adhibeantur.

⁹³ *Orig. įrašyta* prae ha.

A baptismo infantium, benedictione matrimonio copulatorum et aliis quibuslibet sacramentis pretium pacisci simoniacam praefert labem, idcirco ab administratione sacramentorum [l. 51Bv] nihil ab invitis extorqueatur, sed quod post administrationem offertur, pro eleemosyna et non pretio accipiatur.

Haeretici pro patrinis, excepta gravi necessitate, non admittantur.

Pro oleis sacris vasculum stanneum aliud novum, decentius et elegantius ematur, istud vero modernum vasculum pro conservandis veteribus oleis, donec nova adferantur, opportunum erit.

Olea sacra ex cathedrali ecclia quantotius sine mora adferantur, testimonium extraditionis quolibet anno ab officiali habeat.

Allatis novis oleis sacris, antiqua in lapide ad hoc praeparato comburantur, et cineres in sacrarium mittantur.

Antiquiores metricae baptisatorum, matrimonio copulatorum iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 2, scribantur.

Lavaterium in sacristia stanneum cum pelvi pro ablundis manibus Missam celebraturis comparetur. Similiter in sacristia aqua benedicta ad fores appendatur, eadem modo in porticu ecclesiae ad fores maiores vas cum aqua benedicta singulis diebus dominicis renovata ponatur.

In metricis praesentia duorum testium matrimonio copulatorum iuxta praescriptum Tridentini, sess. 24, cap. 2, scribatur.

Carbona ecclesiae, quae hactenus non exstabat, quantotius in ecclesia ponatur, trina clausura muniatur, et duo vitrici fide digni deligantur, qui singuli seorsivas claves cum rndo dno commendario [l. 51Bar]⁹⁴ habeant, simul omnes pecuniam de carbona in necessitates ecclesiae expendant et expensas et proventus carbonae in libro ad hoc praeparato scribent.

Proventus autem ad carbonam erunt isti solidi sacculo sub tempus contionis collecti diebus dominicis et festivis, ita ut quolibet die numerentur, in libro scribantur, quot grossi collecti fuerint, et in carbonam mittantur.

Deinde a pulsu campanarum ultra medium florenum non accipiatur, idque ab aliis, qui sunt ditiores; medietas in carbonam mittatur et medietas rndo parochi cedat.

A sepultura intra fornicem ecclesiae communem ultra florenos 5 solidis, intra ecclesiam autem in terra ultra sexagenam, idque a ditioribus solum, qui solvendo sunt pares, non accipiatur, et totum hoc carbonam mittatur, nec in alias, nisi in ecclesiae necessitates pro ornamentis comparandis vel fabrica ecclesiae, expendatur, sub poenis contra usurpatores bonorum ecclesiae sancitis.

In caemeterio gratis, cum sit terra Dni, vendere eam non licet, sepeliantur.

⁹⁴ *Numeruojant rankrašį lapas tarp l. 51B ir 52B paliktas nenumeruotas.*

Catalogus mortuorum et ad ecclesiam sepultorum scribatur, quo die et anno sepultus, notetur.

Pia legata intuitu ecclesiae oblata a morientibus diligenter scribantur, nec in proprios usus convertantur, sub poena excommunicationis in supprimentes pia legata sancita iubentur.

Anniversarium pro Vitoldo, primo fundatore et introductore fidei [l. 51Bav] catholicae in Samogitiam, rubricis praescripto die observetur.

Pro defunctis ad pulsum campanae orantibus tempore vespertino indulgentiae 40 dierum populo ex ambona commendentur.

Strenationes, vulgo kolendowanie, post Nativitatem Dni iuxta modum et formam in synodo diaecesana secunda Tyszkiewicziana praescriptum peragat, videlicet populum docendo, exhortando, de non confessis pro Paschate, scandalosis et impenitentibus inquirendo, orationem dominicam, decem praecepta, utrum omnes sciant, interrogando, docendo, sub poenis ibidem contentis.

Ad Missale Romanum patroni regni Sveciae apponantur.

Stolae et manipularia ad casulas, quae sunt laceratae, reparentur, et quae non sunt, procurentur.

Processus ex officio emanati et in librum ad hoc praeparatum inscripti quam celeriter via cursoria transmittantur.

Pulpitum pro exponendo libro agendorum ad canendum „Venite exultemus“ etc. praeparetur.

Vesperas primas et secundas diebus dominicis et festivis in ecclesia non negligat.

Devotionem in ecclesia, praesertim Matutinum hora 7, Sacrum cantatum hora 9, vesperas hora 4, iuxta praescriptum synodi diaecesanae absolvere incipiat.

Crux argentea, parum fracta, ne totaliter destruat, quantotius reparetur. [l. 52Br]

Super maiores ecclesiae fores ab extra imago patroni huius ecclesiae, in cuius titulum est erecta, depicta seu sculpta exponatur.

Baldechinum supra altare maius proportionatum magnitudini altaris ad arcendos pulveres, araneos vel stillationes appendatur.

Thuribulum honestum et decens iuxta proventus beneficii, quod hactenus non exstabat, praeparetur, et in processionibus cum Vnble Scrmto incensetur; similiter in solennioribus festis in Missa et vespere incensatio fiat.

In caemeterio pro sepultura infantium seorsivus locus assignetur.

Librum agendorum, ad obeunda munia ecclesiastica et caeremonias ecclesiae observandas summopere necessarium, novum procuret, cum antiquum admodum sit lacerum.

Corporalia, purificatoria, tobalia et alia linteamina ecclesiastica, ut pro

dignitate ministerii divini, ad cuius⁹⁵ usum sunt deputata, munda et decencia semper existant, saepius laventur.

Tela, quia⁹⁶ pallae sunt subductae, ut possit saepius lavari, leviter affigatur et saepius mundetur.

Pulvinaria ad supponendum missali, dum sacrificium Missae celebratur, procurentur.

Libri ad chorum necessarii, antiphonarium, psalterium, graduale cum notis musicis quoniam nulli exstant, comparentur. Reliqui vero libri ecclesiae huius, videlicet [l. 52Bv] Biblia, homilia Fabri, bene compingantur et comparatura obducantur.

Terras ad fluvium Dubisa, ubi antea erat curia cum tribus kmetonibus inscripta per privilegium, si per iniuriam temporum occupata sunt, a nobilibus vindicetur.

Similiter decimas Jawgieniciorum de curia Žemigola de omni grano, inscriptam pro altaria S. Annae in ecclesia Betygolensi, vindicetur; eodem modo alia decima de curiis Ugiany, Kupscie Tubie, a filia Wizgin ecclesiae Betygolensi inscriptas, recuperare et vindicare pro vinculo iuramenti de recuperandis bonis Ecclesiae invigilet.

Similiter terram, dictam Mulniszki, a Nicolao Wołodkowicz inscriptam, inquirat, et in cuius possessione permaneat, cognoscat.

In absentia perillustris ac rndissimi dni Benedicti Žuchorski, custodis praelati Vilmensis, decani Samgae, in Betygola, quoniam regimen commissum subditorum habet reverendus Łabanowski commendarius, ne in subditos sit gravis, praesertim in castigando non excedat modum et correctionem inculpatam, serio monemus, et post modernum visitationem propter latas querimonias per supplicationem ne vindictam sumat aut ex odio quemquam propter ea castiget, sub poenis contra ulciscentes et refugium ad superiores Ecclesiae prohibentes, serio vetamus.

Campanile, quod ruinam minatur, ne campanae decidant, quantotius novum exstruatur.

Quoniam in hac ecclesia exstat altaria S. Annae antiquitus fundata, [l. 53Br] non est tamen liquide deductum a quo, nudis solum assertionibus praetendebant fundatam esse a dnis Wołodkiewiczis, qui bona Szymkaycie inscripta esse asserebant; ad eandem altariam defunctus rndus Skirwoyn, parochus Betygolensis, villam Szawkoty, in qua modo sunt subditi 4, emptam a domino Trzeciak, inscripsit, pro istis praefatis fundatoribus duo Missae sacrificia singulis diebus hebdomadis, prout hactenus absoluebantur, in posterum absolvantur, idque in sacello collateralis ecclesiae ad dextram

⁹⁵ *Orig. įrašyta cultus.*

⁹⁶ *Orig. įrašyta quibus.*

partem, in quo antiquitus in vetusta ecclesia absolvebantur; non adscribendo tamen per hoc ullam, cum dnis Wołtkiewiciis, quoniam in praesenti visitatione per authentica documenta non deduxerunt, neque legitimam probationem in scripto adhibuerunt, praeter nudas assertiones.

De reliquis obligationibus, in literis foundationum expressis ratione decimarum, de variis curiis decimarum inscriptarum, in quarum non est possessione, quamdiu iure non vindicabuntur, deductionem facere in prima synodo diaecesana curetur.

Decreta in praesenti visitatione lata, quae scientiam populi concernunt, de sepulturis, de pretio ab administratione sacramentorum, de indulgentiis, publice ex ambona diebus festivis promulgentur. [l. 53Bv]

VISITATIO GENERALIS ECCLESIAE
 PRAEPOSITURALIS SZYDLOVIENSIS, SUB
 FELICISSIMIS AUSPICIIS ILLUSTRISSIMI AC
 REVERENDISSIMI DNI DNI CASIMIRI PAC, DEI ET
 APOSTOLICAE SEDIS GRATIA EPISCOPI SAMGAE,
 VILNENSIS, GIERANONENSIS PRAEPOSITI,
 SINGULARISSIMI HUIUS ECCLESIAE BENEFactorIS,
 ANNO DNI 1677 D. 12 MARTII PERACTA

Fabrica ecclesiae lignea, bona et integra, modello crucis exstructa, parietes circumcirca asseribus bene septi, tectum ecclesiae tegulis quercinis non pridem, anno 1674; perillustrem Skirmont, canonicum Samgae, tectum; supra tectum in medio ecclesiae turris lamina tecta cum ferrea cruce desuper praefixa; porticus ante ecclesiam versus occidentem sita; parietes asseribus habet munitos, sed a fundamentis trabes putrefacti et in terram depressi; indiget reparatione. Ad porticum ianuae binae, foribus abietinis clauduntur, ad ecclesiam ostium maius foribus quercinis clauditur et ab intra ligno oblongo occluditur. Supra ostium chorus pro musica elegans, in quo organum vocum ... exstat. Pavimentum ecclesiae totum latere stratum, fenestrae maiores integrae vitreae et bonae, non pridem paratae ab illustri Jacobo Leniewicz, cancellario Samgae. Scamna in medio ecclesiae ab [l. 54r] utraque parte; scamna versus altare maius ab una parte ad parietem ecclesiae duo, ad aliam partem unum, in navi ecclesiae. Supra navim ecclesiae effigies Crucifixi cum tribus iconibus sculptis et depictis BVM, S. Joannis et Mariae Magdalenae. Ad sinistram partem penes sacristiam ambona operis arcularii, coloribus depicta, ad eandem sinistram partem sacristia asseribus per medium distincta, binis foribus ad ecclesiam et ad caemeterium versus, clauditur sera ferrea interna, sumptu illustris rudi dni Jacobi Leniewicz, praepositi huius ecclesiae, comparata.

Exstructa est ista ecclesia post vindicationem de manibus haereticorum a perillustri et rudi Joanne Kozakiewicz, suffraganeo Samgae, tum proprio sumptu, tum eleemosynis piorum catholicorum, sub anno 1641.

VISITATIO CONSECRATIONIS ECCLESIAE HUIUS ET ALTARIUM

Consecrata haec ecclesia, simul et tria altaria in ea ab illurmo et rudi Petro Parczewski, episcopo Samgae, anno 1651 d. 8 ianuarii, cuius

consecrationis diploma in libro seorsivo exstat et in tabula supra ecclesiae ianuam appensum.

VISITATIO TABERNACULI SSMI SCRMTI

Cyborium situm in altari maiori, quantitatis iustae, operis elegantis sculptilis, totum deauratum, a perillustri dno Skirmont, [l. 54v] canonico Samgae; desuper a lateribus icones sculptae deauratae S. Petri et S. Pauli apostolorum, quatuor evangelistarum et duorum angelorum, plicatas manus habentium. Clauditur sera interna bona et firma, clavis servatur in sachristia sub custodia diligenti rudi commendarii, quolibet octavo die Venerabile renovatur; asservatur autem Vnble in pixide argentea, intus et extra deaurata, quantitatis modicae.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Fons baptismalis asservatur in sacello ad dextram partem intrando ecclesiam in stipite depresso, operculum habet connexum. Aqua continetur in vase aereo, cum operculo similiter aereo, quod difficile aperitur, non nisi extracto vase et stipite. Aqua baptismalis pro Pentecosten et Paschate renovatur, munda et nitida supra fontem infantes baptsantur.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Supra fontem ad parietem in armariolo exstructo olea sacra asservantur, sera interna bene munita; vasculum in quo olea sacra asservantur, argenteum, a quo tamen olea corrumpuntur, propterea quod non sit parum argentum, unde indiget reparatione. Allata olea sacra ex cathedrali ecclesia die 4 aprilis. Clavis diligenter servatur. [l. 55r]

VISITATIO ALTARIUM

ALTARE MAIUS

Hoc altare novo erectum et perfectum est anno 1670 d. 24 maii ex praecipuo supplemento illustris dni Hyeronimi Iwanowski, tribuni Minscensis, cum consorte sua, in quo continetur imago BVM, miraculis ab antiquo et singularissimis gratiis ad se refugiendis clara. Ipsum altare sculptum et totum deauratum, a partibus columnae quatuor, inter quas sculptae statuae, videlicet in parte dextra S. Stanislai episcopi et marthyris, patroni Regni Poloniae, et S. Pauli apostoli, in sinistra S. Nicolai episcopi et S. Petri, principis apostolorum.

Superius columnarum in dextra parte effigies sculpta Divi Casimiri, patroni Regni Poloniae, in sinistra S. Bartholomaei apostoli. In summitate imago Annuntiationis BVM. Ipsum consecratum in honorem et titulum SS. Petri et Bartholomaei apostolorum, imago miraculosa BVM semper clauditur secunda imagine BVM, in quam sagittas mittunt maligni spiritus, sed angelicis tuetur clypeis, et propter securitatem semper a tergo fortissime sera ferrea clauditur.

VISITATIO ALTARIS SECUNDI SANCTISSIMI ROSARII

Altare istud totum ligneum, antiqui operis, sub titulo Assumptionis [l. 55v] BVM, columnae duae albi coloris, a partibus in medio imago Divi Dominici et S. Francisci Seraphici, in summitate icon BVM Dolorosae. [Reliquiae] marthyrum oclusae ab illrmo Joanne Kozakiewicz, episcopo Spigacensi, suffraganeo Samgae, consecratum.

VISITATIO ALTARIS TERTII SANCTAE CRUCIS

Istud altare ab ingressu ad ecclesiam situm in dextra parte, elaboratum antiquo opere, in medio imago sculpta Crucifixi Dni. Erectum in titulum S. Crucis, ipsum consecratum, portatile habet cum reliquiis SS. Florentii, Fausti et Maximiniana virginis marthyris. Foundationis magnifici dni Gabrielis Skoroyc.

VISITATIO ALTARIS QUARTI OMNIUM SANCTORUM

Istud altare ex asseribus confectum totum depictum, in medio imago Omnium SS., inter quos figura Christi Dni crucem baiulantis consecratum et habens portatile cum reliquiis ss. Victoris, Florentii et Faustini martyris. [l. 56r]

VISITATIO FUNDATIONUM HUIUS ECCLESIAE

FUNDATIO IMA

Ecclesia haec fundata est anno 1457 a magnifico dno Petro Giedygołth, haerede Gieyże, sub titulo Sanctissimae Mariae Nativitatis, s. Petri, s. Bartholomei et aliorum sanctorum patronorum, cuius foundationis literarum tenor in seorsivo libro ecclesiastico, expressus est. Postmodum iniquitate temporum invalescente haeresi haec fundatio ecclesiae occupata erata quondam Markow Wnuczkowa, haeretica Calvianae [!] professionis, et fano Szydloviensi adiuncta. Tandem post longum temporum decursum vindicavit de manibus

haereticorum magno sumptu, opere et labore perillustris et rndissimus Joannes Kozakiewicz Smołka, suffraganeus Samgae, patrocinate sibi illustrissimo Stanislao Kiszka, episcopo Samgae, cuius transactio recuperationis asservatur in archivo.

Anno 16... accessit fundatio ex vi conventionis labore, cura singulari et sumptibus illrmi ac rndmi dni Casimiri Pac, Dei gratia eppi Samgae, Vlnensis, Gieranonensis praepositi, ob certos excessus a calvinistis perpetratos, videlicet ob transfixionem imaginis Christi Dni Crucifixi ad lapidem erectae magnae, in campo ultra ecclesiae [!] et concussionem presbyteri. Licetsi haec causa fuerat devoluta ad forum litigiosum, nempe ad commitia [!] generalia sub [l. 56v] tempus coronationis serenissimi regis Michaelis Cracoviae, et decretum regium obtinuerat pie defunctus perillustris dnus Nicolaus Swiechowski, praepositus Szydloviensis, contra omnes calvinistas, caetus Szydloviensis patronos, tamen mediantibus intercessionibus magnorum heroum et senatorum Regni Poloniae et MDL paene fuit caetus clausus per longum tempus, et decem millia pro casu tanto sunt ecclesiae Szydloviensi praepositali a patronis caetus calvinistici Szydloviensis data, et excessivi poena belli fuissent puniti et plexi. Illustrissimus itaque et rndissimus dnus lociordinarius, qui supra Samgae, hanc summam decem florenorum ecclesiae praepositali Szydloviensi applicavit cum hoc onere, ut post erectionem capellae ad Lapidem, in loco Crucifixi, qualibet feria 6ta Sacrum de sancta Cruce celebretur et musica. [l. 57r]

FUNDATIO 2DA

Secunda fundatio a magnifico dno Christophoro Kochan pro Cursu BVM facta, ut iuxta laudabilem in aliis cathedralibus ecclesiis morem, per quatuor exnunc fundatos sacerdotes cursistas nempe, Cursus cum Sacro votivo perpetuo in ecclesia Szydloviensi BVM decantentur.

FUNDATIO 3TIA

Tertia fundatio altaristae facta a magnifico dno Gabriele Skoroyc, cum obligatione ad altare S. Crucis in summis testamento suo expressis, ut continetur in libro.

FUNDATIO 4TA, ANNO 1664 15 MAII

Quarta fundatio lampadis ante imaginem BVM accessit a mgca dna Marina Ozięblowska Talatowa et filio eius mgco dno Georgio Josepho Chrzęstowski, capitaneo Rosieynensi, super terram Jaunaycie, cuius duo mansi deserti, cum

obligatione, ut diebus dominicis et festivis luceat, et Missa immediate sequenti die post solennitatem Nativitatis BVM de Requiem decantetur, semel in anno tantum. Hi mansi sunt in possessione, licetsi non exolvuntur ambo mansi nec fructificant, tamen lampas [l. 57v] non tantum diebus dominicis et festivis luceat et Missa immediate sequenti die post solennitatem [decantetur], sed quolibet die continuo incessanter ardeat coram⁹⁷ Vnble Sacramento, et ardebit, cura illustris rudi dni praepositi moderni et impensis, ad quas se ultro obligavit in honorem Ssmi Sacramenti.

OBLIGATIONES IN HAC ECCLESIA

OBLIGATIO PRIMA

Obligatio ad maius altare, nempe ex devotione: unum in qualibet septimana quocunque die debet Sacrum absolvi pro omnibus huius ecclesiae, tam vivis, quam defunctis benefactoribus, praecipue pro illustrissimis episcopis Samgae, quorum insignia in hac ecclesia BVM exstant dicata munera, ut infra expresse constabit, scilicet pro illustrissimis Giedroycio, Stanislao Kiszka, Abrahamo Woyna, Melchiore Eliaszewicz, Georgio Tyszkiewicz, Petro Parczewski et Joanne Kozakiewicz, suffraganeo Samgae, et aliis.

SIMILIS OBLIGATIO EX DECRETO OFFICII

Dignum et aequum esse censuimus, ut benefactorum animabus condigna exhibeatur regratificatio, proinde mandamus universo clero diaecesis nostrae Mednicensis seu Samgae, quatenus pro animabus illrmi principis Alexandri Witoldi, in ducatum Samgae [l. 58r] christianae fidei primi introductoris, episcopatus et aliquot ecclesiarum insignium parochialium fundatoris, et successive Alexandri, Casimiri, Sigismundi, Augusti, reginae Bonae, reginae Annae, Stephani, Sigismundi III et Vladislai Quarti, regum serenissimorum, Martini, Venceslai, Melchioris ducis Giedroycii, Stanislai Kiszka, Petri Parczewski, episcoporum Samgae, partim fundatorum, partim dotatorum et benefactorum ecclesiarum istius diaecesis, duo anniversaria in annum per Missarum solennia de Requiem celebrent et celebrari curent.